Projeto/atividade: 2009

Fonte: 1.500.0000/1.501.0100

Natureza de Despesa: 3.3.90.40.001

Programa de Trabalho: 036

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contratação é de 24 (vinte e quatro) 

meses, contados da assinatura do contrato.

VALOR TOTAL: R$ 128.910,00 (cento e vinte e oito mil novecentos e dez 

reais).

DATA DA ASSINATURA:16/12/2025

ASSINAM: ANILDO CESÁRIO CORREA - CASA CIVIL DO ESTADO DE 

MATO GROSSO; LOURIVAL MACHADO - Representante da Empresa 

PRO - SYSTEMS INFORMÁTICA LTDA.

PORTARIA Nº 143/2025/CASACIVIL/MT

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA DA CASA

[...]

3.3.90.30.016 R$ 2.287,00 / 3.3.90.30.023 R$ 10.656,10
Programa de Trabalho: 036
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo de contrato é de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, devendo ser observada a existência 
de créditos orçamentários.
VALOR TOTAL: R$ 12.943,10 ( doze mil, novecentos e quarenta e três reais e dez centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2025
ASSINAM: ANILDO CESÁRIO CORREA - CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO; CLEBER UILQUERSON PASSOS DOS SANTOS- Representante 
da Empresa ORBE SOLUÇÕES LTDA.

PORTARIA Nº 145/2025/CASACIVIL/MT

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA DA CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que

[...]

conformidade com o Termo de Referência apresentado e demais anexos, 
independente de transcrição.
DA REPACTUAÇÃO: Fica apostilado a repactuação ao contrato, com 
efeitos financeiros a partir de 01/01/2025, conforme Informação Técnica 
nº 092/2025/GICC/CCONT/SAAS/SEPLAG, o acréscimo estimado anual de 
até R$ 20.022,96 (vinte mil, vinte e dois reais e noventa e seis centavos), 
sendo que o valor da contratação para 24 (vinte e quatro) meses passará a 
ser de até R$ 513.888,48 (quinhentos e treze mil e oitocentos e oitenta 
e oito reais e quarenta e oito centavos).
DA DATA: Cuiabá, 15 de dezembro de 2025.
ASSINAM: Sr. Adriano Mota Queiroz - Chefe de Unidade Estratégica/
CONTRATANTE - Secretário de Estado de Planejamento e Gestão/
CONTRATANTE e a Sra. Maria Aparecida Curvo - Representante Legal/

[...]

DA ALTERAÇÃO: Com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea “b” da lei 
8.666/93, fica acrescido ao quantitativo contratual, o percentual de 23,26% 
(vinte e três inteiros e vinte e seis centésimos por cento), resultando num 
valor total de acréscimo de R$ 187.265,00 (cento e oitenta e sete mil 
duzentos e sessenta e cinco reais). Com esse acréscimo, o valor global 
do contrato passará a ser de R$ 992.504,50 (novecentos e noventa de 
dois mil quinhentos e quatro reais e cinquenta centavos), com efeitos a 
partir da assinatura deste Termo Aditivo. Em razão da descontinuação

[...]

Estado de Mato Grosso, localizado na Rua Engenheiro Agrônomo Arnaldo 
Duarte Monteiro, Quadra 04, Lote 03, Setor A, Centro Político Administrativo, 
Cuiabá-MT, com área total de 4.165,00 m², pertencente a matrícula nº 
69.209, do 2º Serviço Notarial e Registro de Imóveis de Cuiabá-MT.
Valor do imóvel: R$ 6.227.892,00 (seis milhões, duzentos e vinte e sete 
mil, oitocentos e noventa e dois reais), conforme Laudo de Avaliação nº 
033/2025/SEPLAG.

DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2025.

BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG

PROMITENTE-VENDEDOR
NELSON LUIZ PICCOLI

Presidente do Sindicato e Organização das Cooperativas Brasileiras no